**19.** Pardon, I beseech thee, the iniquity of this people, according unto the greatness of thy mercy, and as thou hast forgiven this people, from Egypt even until now.

**20.** And the Lord said, I have pardoned, according to thy word:

**21.** But as truly as I live, all the earth shall be filled with the glory of the Lord.

**22.** Because all those men which have seen my glory, and my miracles which I did in Egypt, and in the wilderness, have tempted me now these ten times, and have not hearkened to my voice;

**23.** Surely they shall not see the land which I swore unto their fathers, neither shall any of them that provoked me see it:

**24.** But my servant Caleb, because he had another spirit with him, and hath followed me fully, him will I bring into the land whereunto he went; and his seed shall possess it.

**25.** (Now the Amalekites and the Canaanites dwelt in the valley.) Tomorrow turn you, and get you into the wilderness, by the way of the Red sea.

**26.** And the Lord spoke unto Moses and unto Aaron, saying,

**27.** How long shall I bear with this evil congregation, which murmur against me? I have heard the murmurings of the children of Israel, which they murmur against me.

**17.** Et nunc magnificetur quaeso fortitudo Domini mei, sicut loquutus es, dicens:

**18.** Jehova tardus ad iram, et multae misericordiae, tollens iniquitatem et peccatum, et innocentem non faciens: visitans iniquitatem patrum in filios super tertiam et quartam generationem.

**19.** Propitius esto agedum iniquitati populi hujus, secundum magnitudinem clementiae tuae, sicut remisisti populo huic ex Aegypto usque nunc.

**20.** Tunc dixit Jehova, Peperci secundum sermonem tuum.

**21.** Veruntamen vivo ego, et replebit gloria mea universam terram.

**22.** Quoad cunctos homines qui viderunt gloriam meam, et signa mea quae edidi in Aegypto, et deserto, et tentaverunt me jam decem vicibus, nec paruerunt voci meae:

**23.** Si videbunt terram, de qua juravi patribus eorum, omnes, inquam, qui me irritaverunt, non videbunt eam.

**24.** At servum meum Caleb, eo quod alius fuit spiritus cum eo, et adimplevit ire post me, ipsum quoque introducam in terram quam ingressus est, et semen ejus haereditate accipiet eam.

**25.** Amalec et Chananaeus habitat in valle: cras revertimini et proficiscimini in desertum via maris Suph.

**26.** Loquutus est itaque Jehova ad Mosen et Aharon, dicendo:

**27.** Usque quo congregationem hanc perversam feram, quae murmurat adversum me? murmurationes filiorum Israel, quibus ipsi murmurant contra me, audivi.